
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Democratic Services Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Monday, 31 July 2023 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Lynda James 
 

Membership: 
Councillors: M Baker, P N Bentu, A Davis, K M Griffiths, J A Hale, M Jones, 
W G Lewis, P N May and B J Rowlands 
 
Watch Online: https://bit.ly/3PEuOqC 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Election of Vice Chair for the Municipal Year 2023-2024.  
 
2   Apologies for Absence.  
 
3   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

4   Minutes. 1 - 2 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
5   What is the Democratic Services Function? (For Information) 3 - 5 
 
6   Democratic Services Committee Annual Report 2022-2023. 6 - 16 
 
7   Review of Guidance for Attending Remote Meetings. 17 - 20 
 
8   Councillors Annual Report. 21 - 29 
 
9   Workplan 2023-2024. (Verbal)  
 

Next Meeting: Monday, 13 November 2023 at 4.00 pm 

 
Huw Evans, Head of Democratic Services  
Monday, 24 July 2023 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 

https://bit.ly/3PEuOqC
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Democratic Services Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Monday, 7 November 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L James (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P N Bentu A Davis M Durke 
K M Griffiths J A Hale M Jones 
E T Kirchner W G Lewis J D McGettrick 
L V Walton   
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):  N/A 

 

 
8 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillors P N Bentu, A Davis, M Durke, K M Griffiths, J A Hale, L James, M Jones, 
E T Kirchner, W G Lewis, J D McGettrick and L V Walton declared a personal 
interest in minute 12 “Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft 
Annual Report 2023-2024 – Consultation”. 
 

9 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Democratic Services Committee held on 11 July 
2022 be approved and signed as a correct record. 
 

10 Timing of Council Meetings - Survey. 
 
The Head of Democratic Services presented a report   to discuss the Timing of 
Council Meetings – Survey. The Committee discussed the survey and proposed that 
it be re-ordered prior to it being circulated to Councillors. 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Democratic Services Committee (07.11.2022) 
Cont’d 

 

Resolved that the Timing of Meetings survey be approved subject to the questions 
being re-ordered. 
 

11 Councillors Annual Report. 
 
The Head of Democratic Services presented a report to inform Councillors of their 
right to produce a Councillors Annual Report. 
 
Resolved that the report be noted and circulated to all Councillors. 
 

12 Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft Annual Report 2023-
2024 - Consultation. 
 
The Head of Democratic Services presented a report to consult and comment on the 
Committee and for them to comment on the Independent Remuneration Panel for 
Wales (IRPW) Draft Annual Report 2023-2024.  The comments of the Democratic 
Services Committee would lead to a Council report proposing a formal reply to the 
IRPW. 
 
Resolved that the Democratic Services Committee:  
 
1) Notes the IRPW draft Annual Report 2022-2023 proposals; 
2) Recommends the consultation response to Council on 1 December 2022. 
 

13 Work Plan 2022-2023. (Verbal) 
 
The Head of Democratic Services outlined the Work Plan as follows: 
 
1) Revisit the Induction Programme (to include 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 31 Gorffennaf 2023 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol:  

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M Baker P N Bentu A Davis 
K M Griffiths W G Lewis B J Rowlands 
 
Swyddog(ion)  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): L James a/ac M Jones 
 

 
1 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2023-2024. 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd W G Lewis yn Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn 
Ddinesig 2023-2024. 
 

Y Cynghorydd W G Lewis (Is-Gadeirydd) fu'n llywyddu 
 

2 Cydymdeimladau. 
 
Ar ran y Pwyllgor, mynegodd y Cynghorydd W G Lewis ei chydymdeimladau ar gyfer 
marwolaeth ddiweddar Helen, merch y Cynghorydd Lynda James.  Safodd y 
Pwyllgor fel arwydd o gydymdeimlad a pharch. 
 

3 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

4 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 7 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 31 Gorffennaf 
2023) Parhad 

 

5 Beth yw Swyddogaeth y Gwasanaethau Democrataidd? (Er gwybodaeth) 
 
Darparodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad "Er Gwybodaeth" i 
roi cyd-destun i Swyddogaeth y Gwasanaethau Democrataidd, Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd a Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 
 

6 Adroddiadau Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd 2022-2023. 
 
Darparodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr Adroddiad Blynyddol ar 
gyfer Blwyddyn Ddinesig 2022-2023.  Amlinellodd yr adroddiad waith y Pwyllgor yn 
ystod y cyfnod hwnnw. 
 
Penderfynwyd anfon Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 
ar gyfer 2022-2023 ymlaen at y cyngor er gwybodaeth. 
 

7 Adolygu'r Arweiniad ar gyfer Mynychu Cyfarfodydd o Bell. 
 
Darparodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i adolygu'r 
Arweiniad ar gyfer Cyfarfodydd Aml-leoliad. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Nodi'r arweiniad; 
2) Anfon unrhyw awgrymiadau ar gyfer gwella ymlaen i Bennaeth y 

Gwasanaethau Democrataidd; 
3) Rhannu'r arweiniad â'r holl Gynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig.  
 

8 Adroddiad Blynyddol i Gynghorwyr. 
 
Penderfynwyd:  
  
1) Nodi'r adroddiad;  
2) Ailddosbarthu'r ffurflenni templed i'r holl Gynghorwyr. 
 

9 Cynllun Gwaith 2023-2024. (Llafar) 
 
Gofynnodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd am bynciau ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol.  
 
Penderfynwyd: 
 
1) Darparu arddangosiad o'r ap Modern.gov yn y cyfarfod nesaf; 
2) Y byddai Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn ymchwilio i'r 

posibilrwydd o gynnal digwyddiad Maes Gwasanaeth/Adrannol ar ffurf 
marchnad ar adegau drwy gydol y flwyddyn. Gellid cynnal y digwyddiad yn y 
cyntedd y tu allan i Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas cyn cyfarfodydd y 
cyngor; 

3) Byddai unrhyw bynciau eraill yn cael eu hanfon drwy e-bost at Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd.  

 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 31 Gorffennaf 
2023) Parhad 

 

 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.27 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


